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1 Úvod

Osobní počítače a Internetová konektivita se v posledních patnácti letech dostali z oblasti
luxusu do oblasti běžně dostupného zboží a služeb. V roce 2008 přesáhl počet uživatelů
Internetu neuvěřitelných 1,5 miliardy, což je asi pětinásobek počtu uživatelů z konce roku
2000. V roce 1996 neměl Internet ani 60 milionů uživatelů. A vše nasvědčuje tomu, že tento
růstový trend bude nadále pokračovat.

Lidé nejčastěji využívají služeb emailu a systému webových stránek. Stále častěji pak jsou
využívány služby pro instantní komunikaci, sociální sítě a služby pro sdílení dat.
S narůstajícím počtem uživatelů počítačů a Internetu a s rozvojem technologií nutně klesá
průměrná znalost běžného uživatele o těchto technologiích. Lidé jsou naučeni používat
několik málo aplikací, pomocí kterých využívají služeb poskytovaných počítači a Internetem.
Většinou nemají povědomí o technických záležitostech v pozadí a tedy ani o otázkách
bezpečnosti užívání těchto technologií. I proto je stále větší poptávka po aplikacích,
které běžným uživatelům bezpečnost zaručí.

Každý den se do oběhu dostane řada nových škodlivých programů, pro které se vžilo
pojmenování malware (ze spojení anglických slov malicious a software). Je potřeba,
aby tvůrci bezpečnostních aplikací reagovali na nové hrozby co nejrychleji. Jejich každodenní
práce je analýza nových vzorků malware a implementace protiopatření, která pak posílají
svým zákazníkům. Některé produkty jsou takto aktualizovány i několikrát denně.

1.1 Zaměření a cíle práce
Analýza neznámého programu vyžaduje expertní znalosti o platformě a operačním systému,
na kterém analyzovaný program běží. Bylo vyvinuto mnoho nástrojů i rozsáhlých aplikací,
které pomáhají při provádění takové analýzy. Jednou z hlavních oblastí, která je zkoumána
při analýze neznámeho programu je jeho chování. Co to vlastně je chování programu a jaké
aspekty chování jsou důležité z hlediska bezpečnosti? Tyto otázky jsou podrobněji rozebrány
v dalších částech této práce.

Tato práce se zabývá právě metodami používanými v aplikacích, které se snaží pomoci
při analýze neznámých programů běžících na operačních systémech Windows s jádrem NT
verze 5 a vyšším (odpovídá verzím Windows 2000, XP, 2003, Vista, 2008 a Seven) tím,
že provádějí tzv. dynamickou analýzu. Veškerý text by měl být chápán v souvislosti s těmito
operačními systémy. Dynamická analýza znamená skutečné nebo simulované spuštění jedné
nebo několika málo instancí testovaného vzorku a sledování akcí, které vzorek při svém běhu
vykonal. Další možností je analýza statická, při níž se vzorek nespouští a pouze se analyzuje
jeho binární reprezentace. Statickou analýzu tato práce nepokrývá.

Práce shrnuje a srovnává vybrané metody, běžně i méně používané při implementaci systémů
dynamické analýzy. Speciálně se věnuje otázce využití virtualizace, jako prostředku
pro vybudování systému pro sledování chování neznámého programu. Dále je v této práci
prezentován funkční základ sledovacího systému, který je implementován s pomocí
virtualizačního software VirtualBox od firmy Sun Microsystems. Odtud také pochází jeho
název PABOV – Process Analyzer Based on VirtualBox. Tento systém je v prezentované
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verzi omezen pro analýzu programů běžících na 32-bitové verzi operačního systému
Windows XP SP3.

Cílem práce je podat souhrn metod používaných pro sledování chování programů, zhodnotit
jejich možnosti a porovnat výstupy existujících volně dostupných sledovacích systémů
s výstupy navrženého systému PABOV.

1.2 Krátké shrnutí obsahu práce
V kapitole 2 se krátce věnujeme úvodu do problematiky chování procesů na OS Windows.
V této kapitole je podán základní náhled na část architektury Windows, která je podstatná
pro pochopení dalších částí práce. Je zde vysvětleno, které aspekty chování jsou pro analýzu
chování z hlediska bezpečnosti důležité a které naopak lze opominout.

Kapitola 3 je pak přehledem metod použitelných pro implementaci sledovacího systému
bez použití virtualizace. Na to navazuje přehled dostupných virtualizačních a jim příbuzných
metod popsaný v kapitole 4 opět s ohledem na možnosti využití pro implementaci sledovacího
systému.

Existující volně dostupné projekty na téma sledování a analýza chování programů jsou
představeny v kapitole 5. U každého projektu je rozebrán jeho návrh a použitá metoda.

Následuje seznámení s virtualizačním softwarem VirtualBox a popis možností jeho využití
k implementaci sledovacího systému. Zde je prezentován i základ systému PABOV,
konkrétně popis modifikací zdrojových kódů VirtualBoxu pro potřeby PABOVu a jak je
řešeno napojení vlastního zdrojového kódu PABOVu na modifikované zdrojové kódy
VirtualBoxu.

Kapitola 7 popisuje návrh sledovacího systému PABOV, funkce jednotlivých částí
a komunikace mezi nimi. Dále jsou zde diskutovány použité struktury, objekty systému
a postupy, které pomáhají k zjišťování vztahů mezi objekty a chování sledovaných procesů
a vytváření uživatelsky příjemného výstupu celého systému. Kapitola končí popisem postupu
sestavení a instalace systému.

Závěrečné kapitoly se věnují testům jak navrženého systému, tak i existujících dostupných
systémů popsaných v kapitole 5. Na příkladech reálného malware jsou srovnány výstupy
testovaných systémů. Hlavní důraz je kladen na to, zda by z daných výstupů bylo možné
odhalit škodlivost nebezpečných vzorků a pokud ano, pak zda by bylo možné takovou detekci
provést automaticky bez nadměrného zesložitění sledovacího systému a bez přílišné
chybovosti.

Úplný závěr práce pak hodnotí dosažené výsledky v této práci a diskutuje možná rozšíření.

Součástí práce je i přiložené médium, které obsahuje elektronickou verzi této práce, zdrojové
kódy PABOVu a další software a pomocné soubory potřebné k jeho běhu. Dále jsou na médiu
testované vzorky a výstupy sledovacích systémů, které v práci porovnáváme. Struktura
souborů na přiloženém médiu je popsána v příloze A této práce. Struktura zdrojových kódů
pak je popsána v příloze B.

Práce končí seznamem použité literatury a referencemi.
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2 Vybrané základy fungování systému,
procesů a jejich chování

Jádro operačního systému je složeno z mnoha komponent, které jsou navzájem provázány.
Není třeba detailně znát všechny tyto komponenty a jejich funkce, abychom mohli porozumět
problematice sledování procesů a jejich chování. V této části je shrnutí nejdůležitějších
pojmů, které mají vztah k dalšímu textu.

2.1 Object Manager
Nejdůležitější částí vzhledem k naší problematice je Object Manager. Jedná se o komponentu
systému, která se stará o objekty v systému – o jejich vznik, zánik, přístup k nim apod.
Pro Object Manager je každý zdroj v systému objekt. Ať už se jedná o soubor, proces, vlákno,
registrový klíč nebo třeba semafor, vše má vlastnost a základní atributy objektu. Na každý
objekt se lze odkazovat pomocí jeho adresy v paměti, kde se nalézá jeho objektová hlavička.
Pokud však proces chce vytvořit nebo manipulovat nějakým objektem, nepracuje přímo
s pamětí, ale získá od Object Manageru tzv. handle, což je index specifický pro kontext
volajícího procesu, pomocí něhož dokáže Object Manager cílový objekt najít. Takto jsou
objekty a jejich vnitřní struktura odstíněny od kódu procesů.

2.2 Procesy a aspekty jejich chování
Při spuštění programu v operačním systému dojde k vytvoření procesu – to je objekt v jádru
systému, který má přidělen vlastní adresový prostor, může přistupovat ke zdrojům (jako jsou
soubory, zařízení, registry, synchronizační primitiva a další objekty) a službám systému
(systémová volání) a sdružuje vlákna, které vykonávají binární kód programu.

Oddělení adresových prostorů procesů je základním nástrojem bezpečnosti operačního
systému. Opomineme-li možnost přístupu procesu ke zdrojům a službám systému,
může proces ovlivňovat pouze vlastní paměť a tak žádná jeho činnost nemůže narušit běh
samotného systému nebo ostatních procesů. Chyba nebo záměrné poškození v procesu se tak
nepromítne do běhu ostatních částí a procesů systému. K tomu, aby mohlo dojít k nějaké
interakci mezi procesy nebo k interakci se zdroji systému musí vlákno procesu volat nějaké
z definovaných systémových volání. Tato volání jsou podrobena ověření přístupových práv
a jejich parametry jsou ověřovány.


[…]

sledovaných událostí v oblasti paměti, souborů a sítě, kterou PABOV jako jediný
z představených systémů implementuje. Tato část je poměrně snadná a autor věří,
že se v blízké budoucnosti podaří projekt poskytnout k veřejnému použití.

Možným rozšířením systému je i zajištění podpory pro jiné verze operačního systému.
Windows Vista a Windows 7 včetně jejich 64-bitových verzí jistě budou v blízké budoucnosti
hrát významnou roli i na poli malware. Takové rozšíření by ale vzhledem k návrhu systému
PABOV bylo velmi časově nákladné.

Za dobu psaní této práce se značně posunul i projekt VirtualBoxu. Použitá verze pro systém
PABOV je sice dostačující, ale vzhledem k novému vývoji již poměrně zastaralá. Pro další
rozvoj se tak nabízí i možnost podpory nejnovější verze VirtualBoxu.

Koncoví uživatelé by pak jistě uvítali implementaci detekce a filtrování událostí, které se váží
k chování standardních systémových komponent nebo knihoven a jejichž výskyt ve výstupech
pouze snižuje jejich čitelnost.

Po vzoru systému Anubis by také bylo vhodné implementovat detekci důležitých událostí
a nějakým způsobem je na výstupu zdůraznit nebo seskupit do shrnutí.
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Příloha A – Struktura přiloženého média

Zde je uvedena struktura a krátký popis souborů a adresářů na přiloženém médiu.

• /DT.pdf – text práce, tento soubor

• input/ – obsahuje všechny použité testované vzorky jak neškodných programů
CmdLine a GetIP, tak i vzorky malware, jejichž přípony jsou z bezpečnostních
důvodů přejmenovány na nespustitelné

• output/ – obsahuje výstupy analýz sledovacích systémů řazených do adresářů dle
názvů jednotlivých vzorků

• src/ – obsahuje zdrojové kódy systému PABOV a zdrojové soubory VirtualBoxu,
které byly upraveny; struktura zdrojových kódů je blíže popsána v příloze B.
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Příloha B – Struktura zdrojových kódů

Příloha obsahuje popis struktury a obsahu zdrojových souborů PABOVu – tj. souborů
a adresářů pod src/pabov/src/. Neobsahuje popis změn ve zdrojových kódech
VirtualBoxu. Ty byly popsány v kapitole 6.2. Práce využívá implementaci MD5 Message-
Digest Algorithm od RSA Data Security, Inc.

• /
• Makefile, *.def – soubory nutné pro sestavení PABOVu

• pabov.conf – vzorový konfigurační soubor

• pabov.c – implementace uživatelské aplikace PABOVu

• pabov_db.c – implementace uživatelské aplikace PABOVu používané
při generování databáze stavu

• pabov_host.c – implementace instalátoru knihovny ve virtualizovaném
stroji

• common/ – obsahuje implementace funkcí, které jsou různě využívány v ostatních
komponentách systému

• common.c, common.h – implementace různých jednotlivých, navzájem
nesouvisejících, funkcí

• dl_list.c, dl_list.h – implementace obousměrného spojového seznamu

• hash_table.c, hash_table.h – implementace hašovací tabulky

• sync.c, sync.h – implementace nástrojů synchronizace

• compat.h, missing.h – základ případné budoucí podpory pro více cílových
operačních systémů, doplnění struktur a konstant chybějících v distribuci
MinGW

• debug.h – nastavení ladění při vývoji systému

• error.h – správa chybových kódů

• types.h – základní typy používané v PABOVu a konverze typů

• conf/ – obsahuje implementaci práce s konfiguračním souborem

• helpers/ – obsahuje implementaci automatického generátoru adres s využitím
Hacker Disassembler Engine 32 C od Vyacheslava Patkova

• hook/ – obsahuje implementaci různých komponent souvisejících s háky PABOVu

• events.c, events.h – implementace veškeré funkcionality objektů událostí
včetně závěrečného zpracování seznamu objektů událostí

• handler.c, handler.h – implementace obslužných funkcí háků PABOVu

• hook.c, hook.h – implementace vrstvy hákování PABOVu, která se nachází
hned nad kódem VirtualBoxu
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• monitor.c, monitor.h – implementace instalace háků na základě databáze
háků

• database.* – databáze háků podporovaných verzí operačních systému

• io/ – obsahuje implementaci vstupně-výstupních částí

• tcp.c, tcp.h – implementace komponent TCP serveru a klienta

• output_html.c, output_html.h – implementace výstupu v HTML

• log/ – obsahuje implementaci knihovny pro ladící výpisy

• manager/ – obsahuje implementaci komunikace mezi uživatelskou aplikací
a knihovnou PABOVu v procesu VirtualBoxu a implementaci komponenty této
knihovny

• manager.c, manager.h – implementace komponenty knihovny PABOVu
v procesu VirtualBoxu

• manager_cli.c, manager_cli.h – implementace komunikačního rozhraní
s knihovnou PABOVu v procesu VirtualBoxu

• md5/ – obsahuje implementaci MD5 Message-Digest Algorithm od RSA Data
Security, Inc.

• pabov/ – obsahuje implementaci hlavní knihovny PABOVu v procesu VirtualBoxu

• tests/ – obsahuje implementaci testů

• tests.h – společný hlavičkový soubor testů

• component/ – obsahuje implementaci testů jednotlivých komponent systému

• hash_table*.* - obsahuje testy implementace hašovací tabulky

• functionality/ – obsahuje implementace testů analytických schopností
systému

• vbox/ – obsahuje implementaci komponent souvisejících s virtuálním strojem

• inside_dll.c, inside_dll.h – implementace knihovny instalované
do Windows Exploreru virtuálního systému

• state.c, state.h – implementace stavu virtuálního systému

• vm.c, vm.h – implementace získávání informací o virtuálním systému

• vbox.h – opis potřebných struktur z hlavičkových souborů VirtualBoxu
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