Posudek na diplomovou práci Davida Matouška „Metody sledování chování procesů na Windows“

Řešený projekt, který se předložená práce snaží popsat, i struktura této práce (až na kapitolu 7 popisující vlastní projekt) jsou v pořádku, ale...

Celá práce je napsána velmi obecným, neexaktním jazykem – často se jedná o obecně platná tvrzení, která se, mimo jiné, možná vztahují i na popisované problémy a jejich řešení. Způsob vyjadřování a nedokonalá čeština nepřispívají k dobrému dojmu z práce. U mnoha vět je těžké uhádnout jaká byla původní autorova myšlenka – to připomíná spíše mnohé „odborné“ blogy na Internetu než diplomovou práci. U mnoha tvrzení chybí alespoň explicitně uvedený odkaz buď na přílohu, nebo na spolehlivý zdroj exaktních doplňujících informací.

str. 5 – „rekapituluje vybrané metody“

- jak kompletní je ten výběr?
- vlastní rekapitulace je nesystematická a nekonkrétní

str. 5 – „... v přesně definovaných stavech jsou na základě aktuálního stavu paměti vytvářeny elementární události sledovacího systému. Tyto události lze dále analyzovat ...“

- ale v celé práci nejsou tyto „přesně definované stavy“ definovány vůbec, natož přesně;
- a kde jsou definovány ty „elementární události“;
- a kde je ta analýza?

str. 6 – kde je ta slibovaná podpora pro současné verze Windows, když celý systém je „ušit na míru“ pro Windows XP SP 3 (která už nejsou z profesionálního hlediska detekce malwareu zajímavá) a nikde není ani zmínka např. o User Account Control nebo Code Access Security nebo .NET Framework Runtime Security Policy.

str. 8 – Object Manager – odstavec srozumitelně vysvětlí význam handle-identifikátorů objektů, ale nevysvětlí, proč je Object Manager pro účely předložené práce důležitý, k čemu a jak se používá.

str. 8 – objekt procesu vs. proces – datová struktura vs. proces, který vykonává nějaké činnosti a jehož vlastnosti jsou zachyceny v té datové struktuře

str. 8 – „podpora HW pro exekuci kódu v jiném režimu než kódu jádra systému“

- jaký je význam této fráze?

str. 9 – „... libovolný program spuštěný uživatelem není omezen svými právy.“

- neomezují „práva“ ale „omezení“;
- opět se jedná o nekompletně vyslovenou myšlenku, je ponecháno na čtenáři, aby si domyslel, co tím chtěl autor vlastně říci;
- přístup k datům uživatele je něco jiného než např. přístup k libovolným datům na disku, špatné nastavení bývá „vynuceno“ tím, že některé starší programy zapisovaly individuální uživatelská data do systémových adresářů (Windows, Program Files,...) a klíčů v registry (HLM) a uživatel (ani jeho Internetoví poradci) nedokáže určit správné nastavení „minimálních potřeb“ aplikace, kterou chce používat (viz např. Compatibility Mode ve Windows 7).

str. 9 – věta „S výjimkou sdíleného mapování paměti nebo mapování souboru nemůže kód procesu v uživatelském módu nijak ohrozit bezpečnost systému nebo uživatelská data, ovlivnit chování systému nebo jiných procesů a pro práci se zmíněným mapováním paměti musí také nejdříve využít volání systémových služeb.“

– tato věta by si zasloužila nejméně celý jeden odstavec, aby se z hlediska bezpečnosti vysvětlil rozdíl mezi

- práci s namapovanou pamětí či souborem,
- vlastní akcí „mapování“ a
- mapováním souborů nebo mapováním paměti, což jsou dvě zcela odlišné technologie.

– význam termínu „mapování paměti“ – manipulace s tabulkami stránek (jiného) procesu?

– jaká se předpokládá „spolupráce“ uživatele se sledovaným kódem pro akce, pro které jsou vyžadována nadstandardní privilegia:

LPVOID ptr = **VirtualAllocEx** (hProcess, adresa, velikost, flag, ochrana)

– requires PROCESS_VM_OPERATION

– **WriteProcessMemory**

– requires PROCESS_VM_WRITE

– mapování souborů do takto alokované paměti?

str. 9 – nepřesné a příliš neurčité pojednání o knihovných funkcích – např. adresy požadovaných funkcí se do tabulek ukládají při vytváření procesu jen vyjímečně, např. pokud nelze při mapování DLL knihovny uspokojit její požadavek na bázeovou adresu

str. 10 – „**Může** obcházet veškerá zabezpečení definovaná systémem práv ...“ – jak se „systém práv“ kódem běžícím na ringu 0 obchází?

str. 10 – protože Windows standardně používají jen ring 0 a 3, chybí vysvětlení, proč je zde zmínka i o Ringu 1 a 2.

str. 10 – zmínka o možnosti vykonávat kód v režimu jádra i bez ovladače je natolik silným tvrzením, že nutně vyžaduje alespoň odkaz na konkrétní popis

str. 10 – „Některé aplikace vyžadují přístup k jádru systému a systém jim to umožňuje prostřednictvím ovladačů.“

– co je „přístup k jádru systému“? – ten je snad umožněn voláním API funkcí

– pomocí jakých ovladačů jim to systém umožňuje?

str. 11 – „nebo se jinak propracoval k režimu jádra“

– upřesnit jak jinak

str. 11 – „jen velmi málo legitimních programů vyžaduje práci s ovladačem“

– opět volná terminologie

– to chce rozlišit „manipulaci s ovladačem“ a „využívání služeb ovladače“

str. 11 – čeština: „chování kódu běžícím v režimu jádra“

str. 32 – chybí reference na bezpečnostní systémy, které se snažily neúspěšně o sandboxing, a na analýzy a důkazy této neúspěšnosti

str. 32 – systémové omezení práv procesu – co to skutečně znamená a jak se to dělá?

str. 43 – Základní vlastnosti systému – objekty jádra – je někde uveden konkrétní přehled objektů které jsou sledovány a **co a proč** je na nich sledováno? Způsob výběru těchto objektů a seznam vybraných objektů by měly tvořit skutečné jádro této práce.

str. 44 – detekce virtuálního prostředí – pouze marketingový popis – pro které způsoby detekce virtualizace je systém PABOV neviditelný a které by ho naopak odhalily

str. 44 – co je stav operačního systému uložený v externím souboru (datbáze stavu) – jaké informace obsahuje – viz str. 46 – jaký byl způsob a postup při vytváření databáze

str. 45 – sledování 130 adres – o jaké adresy se jedná, jak byl proveden výběr

str. 45 – „Na rozdíl od tradičního přístupu, nelze v případě PABOVu dynamicky rozpoznat adresy v neznámém jádře ani lokace důležitých parametrů.“

– co tím chtěl autor říct?

– proč to nelze?

str. 46 – chybí přesnější určení (identifikátory, způsob jejich vyhledání) tabulek, o kterých je řeč, popř. grafické znázornění jejich struktury

str. 46 – „PABOV má k dispozici kompletní seznam všech událostí, které ve virtualizovaném systému nastaly od jeho startu.“

– opět marketingově přehnané nekonkrétní tvrzení

– kde PABOV ten seznam vzal?

str. 48 – zobrazení množství informací o registrační databázi by mělo být ponecháno na uživateli

str. 48 – „Aktuální pokrytí na výstupu“

– tomuhle titulku nerozumím, jedná se o část nějaké fráze vytrženou z kontextu

str. 49 – slabiny konkurenčních systémů

– zcela nekonkrétní komerční odsouzení konkurence,

– chybí jakékoliv konkrétní údaje nebo alespoň odkazy na specifické přílohy

– některé nedostatky vytýkané konkurenčním produktům má ale PABOV také

str. 49 – struktura výstupu – text je pěkným doplňujícím vysvětlením nějaké stručné a přehledné tabulky, která ale chybí

str. 50 – chybí odkaz na přílohu, je ponecháno na čtenáři, jestli ho napadne ji vůbec hledat

str. 75 – Srovnání sledovacích systémů

– chybí shrnutí ve formě přehledné tabulky

Jaký je vztah PABOVu ke skutečně profesionálním produktům (antiviry, antimalwary, ...), které buď také provádějí takové analýzy lokálně, včetně vyhodnocení, nebo využívají centrální databáze výsledků podrobných analýz, resp. obojí dohromady, a v případě podezření provedou nezbytná opatření?

Doporučuji předloženou práci k obhajobě s výhradou, že bude doplněna o přílohu – tabulku -
s přehledem sledovaných funkcí systému.

V Praze, 4.1.2010

.....

RNDr. Vojtěch J. Jákl